
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 227 del 
27-06-

2019 
N° Cron. Gen. 398 data reg. 

27-06-

2019 

Oggetto: 
Realizzazione di n.168 loculi nel civico cimitero del Capoluogo - Nomina 

Direttore lavori e collaudatore statico  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della G.C. n.9 del 22/01/2019 è stato approvato il esecutivo per i lavori in oggetto 

dell’importo complessivo di 270.000,00, di cui € 220.557,45 per lavori ed € 49.442,55  per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- con propria determinazione n.78 del 15/03/2019 veniva attribuita alla SUA Provincia di Fermo lo 

svolgimento delle attività selettive nella procedura di affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare  

mediante procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, 

comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice; 

- con propria determinazione n.225 del 26/06/2019 si è preso atto delle determinazioni del Dirigente del Settore 

Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo: 

o n.242 RS (n.469 R.G.) del 11/06/2019, assunta al protocollo dell’Ente al n.9237 del 12/06/2019, con 

la quale: 

 si approvavano i verbali di gara; 

 si aggiudicava l’appalto dei lavori denominati “Realizzazione di n. 168 loculi nel civico 

cimitero del Capoluogo CUP. F68I18000250004 - CIG: 7878234C5A” all’IMPRESA 

FRANCUCCI SRL, con sede legale a Treia (MC), in Via Firenze, 6 (C.F/P.I. 

01241490430), per un importo netto dei lavori pari ad € 160.695,18, giusta ribasso 

percentuale del 24,390% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 212.531,65), offerto 

dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per € 

8.025.80, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 168.720,98 oltre 

IVA; 

o n.260 (RG 517) del 25/06/2019, assunta al protocollo dell’Ente al n.9945 in pari data, con la quale 

si dava atto che l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione n.242 del 25/08/2017 (R.G. n. 

667) è divenuta efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati dall’aggiudicataria;  

 

CONSIDERATO che: 

- è necessario procedere all’individuazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.101 .2 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.; 

- per poter procedere all’esecuzione dei lavori è necessario effettuare il deposito degli elaborati strutturali 

presso la Provincia di Ascoli Piceno Settore ex Genio Civile, e che a tal fine deve essere individuato un 

professionista incaricato dell’esecuzione del collaudo statico delle strutture; 

- ai sensi della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n.2 del 05/02/2009 il collaudo 

relativo ad un contratto pubblico di lavori è affidato in via prioritaria al personale interno della stazione 

appaltante o, in caso di carenza del proprio organico, è tenuta a verificare la possibilità di affidare il 

collaudo a dipendenti di diversa amministrazione; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- come chiarito nella Massima dell’ex AVCP codice 14.1 al personale dipendente della amministrazione 

aggiudicatrice incaricato del collaudo spetta, quale compenso dell'attività svolta, l'incentivo ai sensi del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i., fatto salvo il rimborso delle spese  sostenute per l’espletamento dell’incarico; 

 
RITENUTO opportuno procedere all'individuazione delle figure professionali, interne all'ufficio LL. PP., cui 

affidare i seguenti incarichi: 

- Ing. Franco Guidotti (Direttore dei Lavori); 

- Arch. Angela Giovanna Leuzzi (collaudatore statico) in possesso dei requisiti professionali richiesti per 

l’assunzione dell’incarico in oggetto (iscrizione all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno 

da oltre 10 anni); 

 
CONSIDERATO che alla somma necessaria per l’incentivo spettante per l’affidamento degli incarichi in questione 

si può far fronte con le somme previste tra quelle a disposizione del QTE del progetto esecutivo approvato alla voce 

“Incentivo art.113 D.Lgs n.50/2016 – 4.411,15” imputando la spesa al cap.2732/1 - imp.215/2019; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/10 per la parte ancora vigente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 
DI INDIVIDUARE le figure professionali, interne all'ufficio LL. PP., cui affidare i seguenti incarichi: 

- Ing. Franco Guidotti (Direttore dei Lavori); 

- Arch. Angela Giovanna Leuzzi (collaudatore statico) in possesso dei requisiti professionali richiesti per 

l’assunzione dell’incarico in oggetto (iscrizione all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno 

da oltre 10 anni); 

 

DI DARE ATTO che, come chiarito nella Massima dell’ex AVCP codice 14.1, al suddetto dipendente 

dell’amministrazione aggiudicatrice spetterà, quale compenso dell'attività svolta, l'incentivo ai sensi del D.Lgs 

163/2006 e s.m.i., fatto salvo il rimborso delle spese  sostenute per l’espletamento dell’incarico; 

 

DI DARE ATTO che alla somma necessaria per l’incentivo spettante per l’affidamento degli incarichi in questione 

si può far fronte con le somme previste tra quelle a disposizione del QTE del progetto esecutivo approvato alla voce 

“Incentivo art.113 D.Lgs n.50/2016 – 4.411,15” imputando la spesa al cap.2732/1 - imp.215/2019;; 

 

DI DARE ATTO che: 

- le somme relative agli incentivi saranno esigibili nell’anno 2019; 

- il CUP è il seguente: F68I18000250004; 

- il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 27-06-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  27-06-2019 al 12-07-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-06-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


